Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018121400113

Nº 240, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

Defensoria Pública da União

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL
PORTARIA Nº 1.130, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, incisos I e XIII, da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o art. 55 da Lei nº 13.473, de 8 de agosto de 2017;, resolve:
Art. 1º - Publicar o Cronograma Anual de Desembolso Mensal do Órgão 29.000 - Defensoria Pública da União - referente ao exercício financeiro de 2018 com os valores estabelecidos no

anexo desta Portaria.
Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 18, de 15 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União, seção I, página 73, de 18 de janeiro de 2018.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FARIA OLIVEIRA
. ANEXO I
. 29000 - DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO
. CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL - 2018
. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS/OUTRAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL
.

M ES ES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS OUTRAS DESPESAS CORRENTES E CAPITAL

. MENSAL AC U M U L A D O MENSAL AC U M U L A D O

. JA N E I R O 37.000.000 37.000.000 22.955.679 22.955.679

. FEVEREIRO 25.281.235 62.281.235 22.955.679 45.911.358

. M A R ÇO 25.281.235 87.562.470 22.955.679 68.867.037

. ABRIL 25.281.235 112.843.705 22.955.678 91.822.715

. MAIO 25.281.235 138.124.940 22.955.678 114.778.393

. JUNHO 25.281.235 163.406.175 22.955.678 137.734.071

. JULHO 25.281.235 188.687.410 22.955.678 160.689.749

. AG O S T O 25.281.235 213.968.645 22.955.678 183.645.427

. SETEMBRO 25.281.235 239.249.880 22.955.678 206.601.105

. OUTUBRO 25.281.235 264.531.115 22.955.678 229.556.783

. N OV E M B R O 34.000.000 298.531.115 22.955.678 252.512.461

. D EZ E M B R O 25.281.238 323.812.353 24.955.678 277.468.139

. Nota 1: Esta programação poderá sofrer alterações em função de serviços extraordinários, frustração de receita própria, sentenças, judiciais, limitação de empenho, despesas de exercícios
anteriores ou créditos adicionais.

. Nota 2: Inclui receita própria (fonte 157).

. Nota 3: Os valores com pessoal e encargos sociais representam seus dispêndios brutos.

PORTARIA Nº 1.127, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 4º, caput, inciso II, alínea "c", item "1", da Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018 - LOA 2018 c/c o art. 45, § 1º, inciso III da Lei noConsiderando o disposto

no art. 4º, caput, inciso II, alínea "c", item "1", da Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018 - LOA 2018 c/c o art. 45, § 1º, inciso III da Lei noConsiderando o disposto no art. 4º, caput, inciso II, alínea
"c", item "1", da Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018 - LOA 2018 c/c o art. 45, § 1º, inciso III da Lei no 13.473, de 08 de agosto de 2017 - LDO 2018;, resolve:

Art. 1º Abrir crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 ao Orçamento da Defensoria Pública da União para atender a programação constante no Anexo I.
Art. 2º Os recursos compensatórios necessários para a execução do disposto no Anexo I provêm do cancelamento de dotação conforme indicado no Anexo II.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FARIA OLIVEIRA
. ÓRGÃO: 29000 - Defensoria Pública da União
. UNIDADE: 29101 - Defensoria Pública da União
. ANEXO I Crédito Suplementar
. PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
. FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

. 2129 Prestação de Assistência Jurídica Gratuita pela Defensoria Pública da União 2.000.000

. At i v i d a d e s

. 03 422 2129 2725 Prestação de Assistência Jurídica ao Cidadão 2.000.000

. 03 422 2129 2725 0001 Prestação de Assistência Jurídica ao Cidadão - Nacional 2.000.000

. F 4 1 90 0 100 2.000.000

. TOTAL - FISCAL 2.000.000

. TOTAL - SEGURIDADE 0

. TOTAL - GERAL 2.000.000

.

. ÓRGÃO: 29000 - Defensoria Pública da União

. UNIDADE: 29101 - Defensoria Pública da União

. ANEXO II Crédito Suplementar

. PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

. FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

. 2129 Prestação de Assistência Jurídica Gratuita pela Defensoria Pública da União 2.000.000

. At i v i d a d e s

. 03 122 2129 20TP Ativos Civis da União 2.000.000

. 03 122 2129 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 2.000.000

. F 1 1 90 0 100 2.000.000

. TOTAL - FISCAL 2.000.000

. TOTAL - SEGURIDADE 0

. TOTAL - GERAL 2.000.000

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
PORTARIA Nº 20, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 45, § 1º, inciso I, da Lei nº 13.473, de 8/8/2017, e ainda com base
no art. 4º, inciso II, alínea "a" e item 1 da Lei nº 13.587, de 2/1/2018 e no art. 1º, caput, da Portaria nº 487/SOF, de 15/1/2018, resolve:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal da União, em favor do Órgão Câmara dos Deputados, crédito suplementar no valor de R$ 40.057.820,00, para atender à programação
contida no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão de cancelamento, no mesmo montante, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO MAIA

ÓRGÃO: 01000 - Câmara dos Deputados

UNIDADE: 01101 - Câmara dos Deputados

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (ACRÉSCIMO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 5.000.000

Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 5.000.000

09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Em Brasília - DF 5.000.000

S 1 1 90 0 100 5.000.000

0553 Atuação Legislativa da Câmara dos Deputados 35.057.820

At i v i d a d e s

01 301 0553 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes 8.200.000

01 301 0553 2004 5664 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Em
Brasília - DF

8.200.000